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Úvod

Problematika finančního účetnictví a daní je klíčová, jelikož se více či méně dotýká

každé, ať již fyzické či právnické, podnikající osoby. Autorka práce tuto neodmyslitelnou

součást podnikání popisuje, analyzuje a hodnotí. Teoretické poznatky následně aplikuje

na příkladu konkrétního podnikatelského subjektu, a sice společnosti s ručením

omezeným, jež je nejrozšířenější formou obchodních korporací v České republice.

V první kapitole bakalářské práce jsou stanoveny cíle práce a popsána metodika pro její

vypracování. Další text je poté rozčleněn na část teoretickou a část praktickou. V první

z těchto částí jsou vypracována teoretická východiska týkající se finančního účetnictví

a daní v České republice, přičemž autorka práce zaměřuje pozornost na podnikání

právnických osob. V této části dochází rovněž k představení společnosti s ručením

omezeným jako jedné z právních forem podnikání v České republice. V praktické části

jsou následně analyzovány účetní a daňové aspekty fungování vybraného

podnikatelského subjektu a formulována doporučení, jež by vedla ke zlepšení fungování

účetního a daňového systému tohoto subjektu.

Teoretická část práce sestává ze tří kapitol. První z nich (druhá kapitola práce) je

věnována rozboru finančního účetnictví v České republice. Mimo vymezení pojmu účetní

jednotka tato kapitola představuje finanční účetnictví obecně a uvádí důležité pasáže

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, jež se přímo týkají

bakalářské práce. Kapitola nezapomíná ani na popis a členění uživatelů účetních

informací. Teoretická východiska k problematice daní v České republice jsou

vypracována ve třetí kapitole práce. Tato kapitola se zaměřuje na daně, jež se týkají

vybraného podnikatelského subjektu, a sice na daň z příjmů právnických osob, daň

silniční, daň z nemovitých věcí a daň z přidané hodnoty. Čtvrtá kapitola se zabývá

společností s ručením omezeným. Mimo základních informací o této právní formě

podnikání v České republice autorka rovněž uvádí účetní a daňový pohled na s. r. o a její

daňové povinnosti jakožto zaměstnavatele. Každá z kapitol teoretické části práce je

zakončena podkapitolou s názvem „Dílčí výstupy kapitoly“, v níž jsou shrnuty

nejdůležitější poznatky.

Praktická část se již plně soustřeďuje na vybraný podnikatelský subjekt, jímž je

společnost CHODOVIA CZ s. r. o. Po představení společnosti přichází analýza stavu

10

a přístupu k finančnímu účetnictví a daním v tomto podnikatelském subjektu. V rámci

účetního pohledu jsou nejprve uvedeny obecné informace týkající se finančního

účetnictví společnosti, následně je popsána problematika otevírání a uzavírání účetních

knih, dochází k přiblížení využívaných účtů jednotlivých účtových tříd a je analyzován

způsob oceňování a účtování konkrétních účetních případů. Podstatnou část této kapitoly

tvoří rovněž deskripce účetních výkazů společnosti. Daňový pohled na společnost

CHODOVIA CZ s. r. o. přináší informace o tom, jaké daně se společnosti týkají, z jakého

důvodu se jí týkají (proč se společnost stala poplatníkem či plátcem příslušné daně) a na

příkladech konkrétních daňových přiznání společnosti je přiblížen postup jejich výpočtu.

V samotném závěru praktické části jsou formulována doporučení, jež by vedla ke

zlepšení fungování účetního a daňového systému společnosti.

Zvolené téma je aktuální, neboť, jak již bylo zmíněno, společnost s ručením omezeným

je nejčastější formou obchodních korporací v České republice a vedení účetnictví, stejně

tak jako problematika daní, bude vždy součástí jejího fungování.
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1 Cíle a metodika práce

Účelem předložené bakalářské práce je popis, analýza a hodnocení problematiky

finančního účetnictví a daní v České republice se zaměřením na podnikání právnických

osob, konkrétně společnosti s ručením omezeným, a následná aplikace teoretických

poznatků na příkladu konkrétního podnikatelského subjektu.

Dílčí cíle práce jsou následující:

• charakterizovat společnost s ručením omezeným jako právní formu podnikání

v České republice a představit účetní a daňový pohled na s. r. o.,

• analyzovat stav a přístup k finančnímu účetnictví a daním ve vybraném

podnikatelském subjektu (s. r. o.) a komparovat, zda zjištěné teoretické poznatky

odpovídají skutečnosti v tomto subjektu,

• na základě zjištěných informací formulovat možná doporučení, jež by vedla ke

zlepšení fungování účetního a daňového systému vybraného podnikatelského

subjektu.

Podkladem pro tvorbu literární rešerše se mimo monografických zdrojů stala rovněž

platná legislativa České republiky, která se přímo týkala problematiky rozebírané

v bakalářské práci. Odpovědi na některé otázky poskytly také elektronické zdroje

uvedené v seznamu bibliografie.

Praktická část byla věnována zejména analýze a hodnocení účtového rozvrhu, účetních

dokladů, účetních knih, účetních výkazů a ostatních dokumentů, jako například daňových

přiznání, jež byly vybraným podnikatelským subjektem pro práci poskytnuty. Na základě

analýzy účetního a daňového systému vybraného podnikatelského subjektu byly následně

stanoveny závěry a navržena doporučení ke zlepšení jeho fungování.

12

2 Teoretická východiska k problematice finančního

účetnictví

V nejširším slova smyslu je možné účetnictví charakterizovat jako systém záznamů

ekonomických skutečností, který primárně slouží k zachycování a následnému sledování

hospodaření konkrétních ekonomických subjektů. Mimo toto první hledisko, kdy je

účetnictví považováno za objekt, existuje ještě hledisko druhé, které účetnictví vymezuje

jako nauku. (Janhuba et al. 2016; Dvořáková 2017)

Alexander, Nobes (2004) konstatují, že neexistuje žádná všeobecně uznávaná definice

jak finančního účetnictví, tak účetnictví obecně. Z mnoha definic účetnictví, se kterými

je možné se v literatuře setkat, budou uvedeny dvě následující:

„Účetnictví je naukou o metodách získávání a záznamu číselných údajů, které specifickým

způsobem modelově zobrazují průběh hospodářské činnosti u předem jednoznačně

vymezených subjektů.“ (Janhuba et al. 2016, s. 11)

„Účetnictví je proces zjišťování a komunikace finančních informací o účetní jednotce,

jehož cílem je poskytnout takové informace, které uživatelům umožní vytvořit si

kvalifikovaný názor, na jehož základě lze učinit potřebná podnikatelská rozhodnutí.“

(Dvořáková 2017, s. 2)

2.1 Vymezení účetní jednotky

V druhé z výše uvedených definic účetnictví byl zmíněn důležitý pojem, kterým je účetní

jednotka (ÚJ). Janhuba et al. (2016, s. 11) popisuje ÚJ jako „hospodařící subjekt, který

činí specifickým způsobem uspořádané záznamy o svém hospodaření (v účetních knihách)

a v předepsaných intervalech z nich podává jednotně vymezené souhrnné číselné údaje

(v účetních výkazech).“

Dvořáková (2017, s. 247) uvádí, že ÚJ je v České republice (ČR) každý subjekt, který

vede podvojné účetnictví. Hinke, Bárková (2017, s. 7) dodávají, že každá účetní jednotka

v ČR má povinnost vést účetnictví založené na akruálním principu. To znamená, že

veškeré změny hospodářské reality jsou jednotkou vykazovány v době, kdy k nim došlo,

nikoli v období, kdy za ně byly skutečně přijaty nebo vydány finanční prostředky.
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Mezi ÚJ mohou být zařazeny jak obchodní závody a obchodní korporace, tedy subjekty

generující zisk, tak hospodářství, která bývají označována jako hospodářství výdajová

nebo také nezisková. Mezi výdajová hospodářství patří například organizační složky

státu, obce a obecně prospěšné instituce. (Janhuba et al. 2016, s. 11)

2.2 Představení finančního účetnictví

Janhuba et al. (2016, s. 4) uvádí, že finančním účetnictvím je nejčastěji rozuměno:

• „uspořádané záznamy o průběhu hospodaření jednotky, nebo

• činnost, kterou znalí jedinci vybavení potřebnou technikou tyto záznamy

vytvářejí.“

Finanční účetnictví představuje pouze část „celkového“ účetnictví. První okruh

účetnictví, jak bývá finanční účetnictví nazýváno, bere v úvahu účetní jednotku jako

celek. Současně se zaměřuje na poskytování získaných informací zejména mimo tuto ÚJ.

(Janhuba et al. 2016, s. 4) Hinke, Bárková (2017, s. 7) konkretizují, že tyto informace


[…]


Po provedení kontroly byl následně vyhotoven protokol o kontrole, v němž však nikdy

nebyla nalezena žádná závažná pochybení ze strany společnosti CHODOVIA CZ s. r. o.

Jak z výše uvedeného vyplývá, v oblasti daní nejsou navržena opatření, která by vedla ke

zlepšení fungování daňového systému společnosti CHODOVIA CZ s. r. o. Jediným

možným doporučením je změna zdaňovacího období u daně z přidané hodnoty

z kalendářního měsíce na kalendářní čtvrtletí.
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Závěr

Předložená bakalářská práce si kladla za cíl popsat, analyzovat a hodnotit problematiku

finančního účetnictví a daní v ČR se zaměřením na podnikání právnických osob a posléze

zjištěné teoretické poznatky aplikovat na příkladu konkrétního podnikatelského subjektu,

jímž byla společnost CHODOVIA CZ s. r. o. Jak již samotná obchodní firma společnosti

napovídá, jednalo se o společnost s ručením omezeným, která je nejrozšířenější formou

obchodních korporací v ČR. Dosažení hlavního cíle bakalářské práce by nebylo možné

bez splnění dílčích cílů, které byly stanoveny následovně:

• charakterizovat společnost s ručením omezeným jako právní formu podnikání

v České republice a představit účetní a daňový pohled na s. r. o.,

• analyzovat stav a přístup k finančnímu účetnictví a daním ve vybraném

podnikatelském subjektu (s. r. o.) a komparovat, zda zjištěné teoretické poznatky

odpovídají skutečnosti v tomto subjektu,

• na základě zjištěných informací formulovat možná doporučení, jež by vedla ke

zlepšení fungování účetního a daňového systému vybraného podnikatelského

subjektu.

Přínosem této bakalářské práce byla formulace doporučení ke zlepšení fungování

účetního a daňového systému společnosti CHODOVIA CZ s. r. o. V rámci účetního

systému byla formulovaná doporučení rozvržena do oblasti běžného účetnictví a oblasti

účetní závěrky. Prvním z navrhovaných opatření v oblasti běžného účetnictví byla

aktualizace účtového rozvrhu společnosti, neboť po jeho analýze bylo zjištěno, že je

zastaralý a neodpovídá současným legislativním účetním předpisům, konkrétně směrné

účtové osnově. Druhým doporučením v této oblasti bylo vytvoření vnitropodnikové

směrnice, která by upravovala vymezení a ocenění dlouhodobého majetku společnosti.

V oblasti účetní závěrky se navržená opatření týkala doplnění informací uváděných

v příloze v účetní závěrce a změny vykazování peněžních prostředků v rozvaze.

V daňovém systému společnosti CHODOVIA CZ s. r. o. nebyly nalezeny žádné oblasti,

pro něž by bylo třeba formulovat doporučení ke zlepšení jejich fungování. Jediným

možným doporučením byla změna zdaňovacího období u daně z přidané hodnoty

z kalendářního měsíce na kalendářní čtvrtletí.
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D ................................. Dal

DAP ........................... daňové přiznání

DIČ ............................. daňové identifikační číslo

DNV ........................... daň z nemovitých věcí
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FAV ........................... faktura vydaná

FO .............................. fyzická osoba
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m2 ............................... metr čtvereční

MD ............................. Má dáti

MF .............................. Ministerstvo financí

mld. ............................ miliarda

94

např. ........................... například

NOZ ........................... nový občanský zákoník
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SH .............................. souhrnné hlášení
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Abstrakt

KRUTINOVÁ, Veronika. Účetní a daňové aspekty fungování vybraného

podnikatelského subjektu. Plzeň, 2019. 112 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční účetnictví, daně, právnická osoba, společnost s ručením

omezeným

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou finančního účetnictví a daní

v České republice, přičemž pozornost je věnována podnikání právnických osob. Práce

sestává ze dvou hlavních částí – části teoretické a praktické. V teoretické části je

definováno finanční účetnictví obecně, poté jsou přiblíženy podstatné části zákona

o účetnictví a dochází k představení klíčových uživatelů účetních informací. Práce se

následně zaměřuje na vybrané daně daňové soustavy České republiky, jež jsou zásadní

pro téměř každou podnikající právnickou osobu. Poslední kapitola teoretické části je

věnována společnosti s ručením omezeným. V části praktické dochází k představení

vybraného podnikatelského subjektu, jímž je společnost CHODOVIA CZ s. r. o., a poté

je analyzován stav a přístup k finančnímu účetnictví a daním v tomto subjektu. Následně

jsou formulována doporučení, jež by vedla ke zlepšení fungování účetního a daňového

systému tohoto subjektu. V závěru práce dochází ke shrnutí dané problematiky.

Abstract

KRUTINOVÁ, Veronika. Accounting and tax aspects of the operations of a selected

business entity. Plzeň, 2019. 112 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: financial accounting, tax, legal entity, limited liability company

Submitted bachelor thesis deals with the issue of financial accounting and taxes in the

Czech Republic with attention being paid to entrepreneurship of legal entities. The thesis

consists of two main parts - theoretical and practical. In the theoretical part, financial

accounting is generally defined, then the essential parts of the Act on Accounting are

described and key users of accounting information are introduced. The thesis then focuses

on selected taxes of the Czech tax system which are crucial for almost every

entrepreneurial legal entity. The last chapter of the theoretical part is dedicated to a limited

liability company. The practical part introduces a selected business entity which is the

company CHODOVIA CZ s. r. o. and then the state and approach to financial accounting

and taxes in this entity are analysed. Subsequently, recommendations are formulated to

improve the functioning of the entity's accounting and tax system. At the end of the thesis,

there is a summary of the given issue.