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HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Veronika Krutinová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Účetní a daňové aspekty fungování vybraného
podnikatelského subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. et Ing. Jan Bozděch, Ph.D.

Podnik – firma: M ěstys Klenčí pod Čerchovem, ZF Staňkov, s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se ve svojí práci zaměřila na fungování společnosti s ručením omezeným v daňové a účetní
oblasti. V teoretické části se nejprve věnuje zákonu o účetnictví a vysvětlení základních aspektů v této
problematice. Následuje kapitola o daňovém systému a prostředí pro fungování společnosti s ručením
omezeným. Teoretická část je tak velmi dobrým základem pro část praktickou.
Autorka nejprve představuje zvolenou společnost. Následuje detailní analýza účetní a daňové stránky
společnosti.
Na základě zjištění v rámci analýzy autorka definuje oblasti týkající se tématu bakalářské práce
s prostorem pro zlepšení fungování společnosti.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Téma bakalářské práce je velice rozsáhlé a není možné se věnovat podrobně veškeré právní, daňové a
účetní problematice ve vztahu k zadání. Autorce se však podařilo v teoretické části definovat klíčové
oblasti společnosti s ručením omezeným pro její fungování v prostředí České republiky.
Teoretická i praktická část mají přehledné a logické členění do kapitol. Obě části na sebe navazují a
vzájemně se doplňují. Nevyskytují se gramatické ani stylistické chyby.
Kladně hodnotím píli a snahu podrobně se seznámit s činností a s daňovým a účetním systémem
společnosti CHODOVIA CZ s. r. o. a vlastní iniciativu v hledání optimalizačních opatření. Opatření
byla nebo budou společností aplikována, což lze posoudit jako naplnění cílů práce s praktickou
aplikací.

Bakalářská práce splnila definované cíle a navrhuji ji klasifikovat stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V bakalářké práci uvádíte, že s. r. o. je nejrozšířenější formou podnikání v České republice. Můžete
říci, proč je tak oblíbenou formou, jaké jsou klady a zápory této formy podnikání?

2. Uveďte, zda je možné kontrolní či souhrnné hlášení podat čtvrtletně, příp. za jakých podmínek?

V Plzni, dne 14.5.2019 Podpis hodnotitele